РЕШЕНИЕ

 публичных слушаний

 в Хохольском муниципальном районе

от 04 июля 2023 года

р.п. Хохольский

Обсуждение проекта решения

Совета народных депутатов Хохольского
муниципального района Воронежской области

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Хохольского муниципального района
Воронежской области»

          Обсудив проект решения Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав Хохольского муниципального района Воронежской области», с учетом поступивших предложений, участники публичных

слушаний

решили:

          1. Одобрить проект решения Совета народных депутатов Хохольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в
Устав Хохольского муниципального района Воронежской области согласно приложения.

         2. Рекомендовать Совету народных депутатов Хохольского муниципального района принять решение Совета народных депутатов «О

внесении изменений и дополнений в Устав Хохольского муниципального района Воронежской области».
         3. Опубликовать настоящее решение в  официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского муниципального

района «Муниципальный вестник».

Председатель                                                                    М.П. Ельчанинов

Секретарь                                                                          А.И. Землянухин

04 июля
2023 года

№12

«Муниципальный вестник»                                                 стр. 2                                         28февраля 2023 года  № 4

Приложение к решению

публичных слушаний в Хохольском
 муниципальном районе от 04.07.2023 г.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (проект)

       от                 2023 года №

р.п. Хохольский

О внесении изменений и дополнений в Устав Хохольского муниципального

района Воронежской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований»,  на основании ст.ст. 26, 44 Устава Хохольского муниципального района Воронежской области, решения публичных слушаний

Хохольского муниципального района от 04.07.2023 года, Совет народных депутатов Хохольского муниципального района  р е ш и л:

1. Внести в Устав Хохольского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения согласно

приложению.

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Хохольского муниципального
района Воронежской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном периодическом издании органов местного
самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник».

Глава Хохольского

муниципального района

______________  М.П. Ельчанинов

Председатель Совета

народных депутатов Хохольского муниципального района

 ______________  В.В. Мурашкин

Приложение

к решению Совета народных депутатов Хохольского муниципального района
от ___________2023 №

Изменения и дополнения в Устав Хохольского муниципального района Воронежской области

Внести в Устав Хохольского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:

1. часть 3  статьи изложить в следующей редакции;

«3. В состав территории Хохольского муниципального района входят следующие сельские и городское поселения:

 Хохольское городское поселение – центр р.п. Хохольский

 Староникольское сельское поселение – центр село Староникольское

 Кочетовское сельское поселение – центр село Кочетовка

 Семидесятское сельское поселение – центр село Семидесятное

 Петинское сельское поселение – центр село Петино

 Новогремяченское сельское поселение – центр село Новогремяченское

 Гремяченское сельское поселение – центр село Гремячье

 Костёнское сельское поселение – центр село Костёнки

«Муниципальный вестник»                                                 стр. 3                                         28февраля 2023 года  № 4

 Яблоченское сельское поселение – центр село Яблочное

 Оськинское сельское поселение – центр село Оськино

 Борщёвское сельское поселение – центр село Борщёво

 Архангельское сельское поселение – центр село Архангельское.»;

2. часть 1 статьи 8  внести следующие изменения:

2.1. дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городского и сельских
населенных пунктов;»;

2.2. пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий местного значения;»;
2.3. в пункте 35 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка»

исключить;

2.4. пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана

территории.».

3. часть 1   статьи 9 дополнить   пунктом 17 следующего содержания:

 «17) создание муниципальной пожарной охраны.»;

4.абзац второй части 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«В случае если местный референдум не назначен Советом народных
депутатов муниципального района в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан,

избирательных объединений, главы Хохольского муниципального района, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной

в соответствии со статьей 39 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссией или прокурором.».

5. В статью 18 внести следующие изменения:
5.1. часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа
Хохольского муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Хохольского муниципального района о

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе

посредством его размещения на официальном сайте Хохольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет

возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном

сайте Воронежской области или Хохольского муниципального района с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье -

официальный сайт), возможность представления жителями Хохольского муниципального района своих замечаний и предложений по вынесенному

на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в
публичных слушаниях жителей Хохольского муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Хохольского муниципального района может быть установлено, что для
размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями

Хохольского муниципального района своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей

Хохольского муниципального района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей
официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской

Федерации.»;

5.2. часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной

деятельности.»;
6.  в статье 33 Устава:

6.1. часть 3.3 признать утратившей силу;

6.2. дополнить статью частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Хохольского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета

народных депутатов Хохольского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета

народных депутатов Хохольского муниципального района в течение шести месяцев подряд.».
7. Часть 3 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок организации, осуществления (проведения) муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности определяется в
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Воронежской области, а также муниципальными правовыми актами

Хохольского муниципального района.».
8.  Статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Полномочии избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосовании по отзыву

депутата.
1. Территориальная избирательная комиссия Хохольского муниципального района организует подготовку и проведение выборов

в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую
комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,

местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии,
предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан

Российской Федерации.».

9. Второе предложение абзаца 1 части 8  статьи 44 Устава:
 «Глава Хохольского муниципального района обязан опубликовать зарегистрированные Устав Хохольского муниципального района,

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Хохольского муниципального района в течение семи дней со дня

«Муниципальный вестник»                                                 стр. 4                                         28февраля 2023 года  № 4

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области уведомления о включении сведений об Уставе

Хохольского муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Хохольского муниципального района в

государственный реестр уставов муниципальных образований Воронежской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от
21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

Гл. редактор: Л.А. Ярмонова, т. 41-3-68.

Учредитель: Совет народных депутатов Хохольского

муниципального района Воронежской области.

Адрес: 396840 р.п. Хохольский, ул. Ленина, 8.

График выхода газеты: еженедельно.

Тираж: 100 экземпляров

Время подписания в печать:
по графику 16.00, фактически 16.00.

Распространяется бесплатно.